Sau khi thỏa thuận, nguyên đơn đã mua 

25 cây bạch đàn con về trồng và chăm sóc, đến cuối năm 2024, cơn bão Yagi (bão 

số 3) gây ra, làm cây bạch đàn bị đổ, nguyên đơn đã dựng các cây bạch đàn bị đổ 

theo yêu cầu nhưng bị đơn vẫn không trả số tiền 35.000.000 đồng (ba mươi lăm 

triệu đồng) còn lại của hợp đồng mua bán cây trước đó, với lý do bù trừ thiệt hại 

vườn bạch đàn do đàn bò giẫm số tiền 40.000.000 đồng (bốn mươi triệu đồng). 

Nguyên đơn đã khởi kiện yêu cầu bị đơn phải có trách nhiệm trả cho nguyên đơn 

số tiền còn lại của hợp đồng mua bán cây là 35.000.000 đồng (ba mươi lăm triệu 

đồng) và rút yêu cầu đối với số tiền lãi 10.000.000 đồng (mười triệu đồng). Không 

yêu cầu ông Lường Văn D phải có trách nhiệm liên đới trả tiền vì các bên đã cam 

kết. 

Bị đơn ông Lương Văn Đ trình bày: Ông và ông Lường Văn D thỏa thuận 

mua bán cây Thông của gia đình bà Phiếu Thị H, ông Hoàng Văn Đ với giá